
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 130

27 Μαρτίου 2008

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών ρέματος Μα−
λέξη Μεσογαίας Αττικής ......................................................... 1

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας «Περί κηρύξεως 
εκτάσεως ως αναδασωτέας» συνολικού εμβαδού 
12.307 τ.μ. στη θέση «Πεδίο βολής Αρόης», Δήμου 
Πατρέων, του Ν. Αχαΐας. .......................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. Δ10/20420 οικ. (1)

  Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών ρέματος
Μαλέξη Μεσογαίας Αττικής

  O YΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,
ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ98Α) περί «Κωδικοποίησης της 

Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα».

2. Τον ν. 1418/1984 περί «Δημοσίων έργων και ρυθμίσε−
ων συναφών θεμάτων», όπως τροποποιήθηκε, συμπλη−
ρώθηκε και ισχύει σήμερα.

3. Το π.δ. 609/1985 περί «Κατασκευής Δημοσίων Έρ−
γων», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει 
σήμερα.

4. Τον ν. 716/1977 «Περί μητρώου μελετητών και ανα−
θέσεως και εκπονήσεως μελετών» και τα εκτελεστικά 
του διατάγματα.

5. Το π.δ. 696/1974 «Περί αμοιβών μηχανικών» όπως 
τροποποιήθηκε με το π.δ. 515/1989.

6. Το π.δ. 69/1998 «Περί Οργανισμού της Γ.Γ.Δ.Ε. του 
ΥΠΕΧΩΔΕ», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 167/92 σε 
συνδυασμό με το π.δ. 910/1977 «Περί Οργανισμού του 
τέως Υπ.Δ.Ε.», όπως ισχύει σήμερα.

7. Το π.δ. 346/1998 «Προσαρμογή της Ελληνικής Νο−
μοθεσίας για τις δημόσιες συμβάσεις Υπηρεσιών προς 
τις διατάξεις της οδηγίας 92/50» όπως τροποποιήθηκε 
με το π.δ. 18/2000.

8. Την υπ’ αριθμ. Δ16α/04/773/29.11.1990 κοινή απόφαση 
του Υπουργού Προεδρίας και του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. για εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγ−

γράφων από τον κανόνα των 3 υπογραφών του άρθρου 
81 του ν. 1892/1990.

9. Τον ν. 2744/1999 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων της 
Εταιρείας Υδρεύσεως και Αποχετεύσεως Πρωτευού−
σης (ΕΥΔΑΠ) και άλλων διατάξεων» και ειδικότερα την 
παρ. 2 του άρθρου 6.

10. Τον ν. 3212/2003 περί «Άδειας δόμησης, πολεοδομι−
κών και άλλων διατάξεων θεμάτων αρμοδιότητας Υ.ΠΕ.
ΧΩ.ΔΕ.» και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 16.

11. Τον ν. 3010/2002 περί «Διαδικασίας οριοθέτησης 
και ρυθμίσεων θεμάτων για τα υδατορέματα και άλλες 
διατάξεις» και ειδικότερα το άρθρο 5 αυτού.

12. Την υπ’ αριθμ. 15076/10.2.2005 απόφαση Ε.ΥΔ.Α.Π., με 
την οποία εγκρίθηκε η «Προμελέτη Διευθέτησης ρ. Αγ. 
Γεωργίου και λοιπών ρεμάτων περιοχής Ο.Ι.Κ.».

13. Την υπ’ αριθμ. Δ10/21717οικ/8.10.2004 απόφαση 
Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., με την οποία εγκρίθηκε η υπο−
κατάσταση της ΕΥΔΑΠ από το Ελληνικό Δημόσιο στη 
σύμβαση για την εκπόνηση της μελέτης με τίτλο «Με−
λέτη Διευθέτησης ρέματος Ερασίνου».

14. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΠΕ/οικ.81926/12.3.2002 Προέγκριση 
Χωροθέτησης του έργου «Διευθέτηση ρ. Ερασίνου στο 
τμήμα της κοίτης του από την περιοχή κατάντη του 
φράγματος της Αττικής Οδού μέχρι την εκβολή του 
στον κόλπο της Βραυρώνας».

15. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΠΕ/οικ129583/1.6.2007 κοινή υπουρ−
γική απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του 
έργου «Διευθέτηση ρ. Ερασίνου στο τμήμα της κοίτης 
του (μήκους 5,5 χλμ. περίπου) από την εκβολή του στον 
κόλπο της Βραυρώνας μέχρι κατάντη των έργων της 
Αττικής Οδού νότια του Αεροδρομίου Ελ. Βενιζέλος».

16. Την υπ’ αριθμ. ΕΥΠΕ/102543/25.4.2006 Απαλλαγή 
από την τήρηση της διαδικασίας της «Προκαταρκτικής 
Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης» των έρ−
γων Διευθέτησης του ρέματος Αγ. Γεωργίου και λοιπών 
ρεμάτων περιοχής Ολυμπιακού Ιππικού Κέντρου (Ο.Ι.Κ).

17. Το υπ’ αριθμ. Δ10/22327/3.12.2007 έγγραφο της Δ/
νσης Δ10, με το οποίο εστάλη στον Δήμο Μαρκοπού−
λου ένα (1) αντίγραφο της μελέτης του θέματος, για τη 
γνώμη του οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, σύμφωνα με 
την παρ. 3.α. του άρθρου 5 του ν. 3010/2002.

18. Την υπ’ αριθμ.  Δ10/20221οικ/4.2.2008 απόφαση Υ.ΠΕ.
ΧΩ.ΔΕ. έγκρισης της «Μελέτης Οριοθέτησης ρέματος 
Μαλέξη», με τα τεύχη και τα σχέδια που την αποτε−

1475

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2008.04.02 10:24:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1476 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

λούν και αναγράφονται στον συνημμένο της Πίνακα 
Περιεχομένων.

Και επειδή:
− Η οριοθέτηση του ρέματος Μαλέξη βασίσθηκε στο 

σχεδιασμό των έργων διευθέτησης, τα οποία προβλέ−
πουν οι εγκεκριμένες μελέτες έργων διευθέτησης του 
ρέματος («Οριστική μελέτη Διευθέτησης ρ. Μαλέξη έως 
τη συμβολή με το ρέμα Αγ. Άννας» και «Προμελέτη 
Διευθέτησης ρ. Αγ. Γεωργίου και λοιπών ρεμάτων πε−
ριοχής Ο.Ι.Κ.»).

− Η χάραξη των οριογραμμών, εκατέρωθεν του άξονα 
της προβλεπόμενης διευθέτησης, φαίνεται επακριβώς 
(μπλε γραμμές) στις οριζοντιογραφίες κλίμακας 1:1.000, 
με τους πίνακες ορθογώνιων συντεταγμένων των κο−
ρυφών τους, της εγκεκριμένης «Μελέτης Οριοθέτησης 
ρέματος Μαλέξη», αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε:
Τον καθορισμό των οριογραμμών του ρέματος Μαλέ−

ξη, όπως φαίνεται επακριβώς (μπλε γραμμές) στις ορι−
ζοντιογραφίες κλίμακας 1:1.000, με τους πίνακες ορθο−
γώνιων συντεταγμένων των κορυφών τους, εκατέρωθεν 

του άξονα της προβλεπόμενης διευθέτησης, οι οποίες 
επισυνάπτονται στην παρούσα και αποτελούν αναπό−
σπαστο τμήμα της, περιλαμβάνονται δε στην εγκεκρι−
μένη μελέτη με τίτλο «Μελέτη Οριοθέτησης ρέματος 
Μαλέξη», η οποία εκπονήθηκε στα πλαίσια της μελέτης 
με τίτλο «Μελέτη Διευθέτησης ρέματος Ερασίνου», (αρ. 
μελέτης 2000ΣΜ07600000 της ΣΑΜ 076), αναδόχων με−
λετητικών γραφείων:

α) ΕΞΑΡΧΟΥ − ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ − ΜΠΕΝΣΑΣΣΩΝ, Σύμ−
βουλοι Μηχανικοί ΕΠΕ

β) GEOPLAN ΕΠΕ, Σύμβουλοι Γεωτεχνικοί και Περ/γοι 
Μηχανικοί

γ) ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΕΓΓΈΛΗΣ, Αγρονόμος − Τοπογράφος 
Μηχανικός

δ) ΣΟΦΙΑ ΦΩΤΗ, Γεωλόγος
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαρτίου 2008

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1477



1478 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1479



1480 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1481



1482 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1483



1484 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1485



1486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1487



1488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1489

      Αριθμ. 1087 (2)
Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας «Περί κηρύξεως εκτά−

σεως ως αναδασωτέας» συνολικού εμβαδού 12.307 
τ.μ. στη θέση «Πεδίο βολής Αρόης», Δήμου Πατρέ−
ων, του Ν. Αχαΐας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 186/30.6.1998 απόφαση Γ.Γ.Π.Δ.Ε 
«Άσκηση αρμοδιοτήτων Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Δυτ. Ελλάδας επί θεμάτων ΔΑΣΙΚΩΝ και μεταβίβα−
ση του δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Υπηρεσιακών Μονάδων της Περιφέρειας».

4. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
Δασών και των δασικών εκτάσεων» και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 41 παρ. 1, όπως συμπληρώθηκε με τον 
ν. 3208/2003.

β) Του άρθρου 38 του ν. 998/1979.
γ) Του άρθρου 70 παρ. 3 του ν. 998/1979, όπως αντι−

καταστάθηκε με τον ν. 3208/2003.
5. Τις σχετικές δ/γές του Υπουργείου Γεωργίας.
6. Την υπ’ αριθμ. 13059/2354/25.2.2008 πρόταση του 

Δασαρχείου Πατρών «Περί κηρύξεως εκτάσεως ως 
αναδασωτέας» συνολικού εμβαδού 12.307 τ.μ, στη θέση 
«Πεδίο βολής Αρόης», Δήμου Πατρέων, του Ν. Αχαΐας, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκατά−
σταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
τη δημόσια δασική έκταση από αείφυλλα − πλατύφυλλα 
(σπάρτα−ασφάκες) σε ποσοστό 40%, συνολικού εμβα−
δού 12.307 τ.μ, στη θέση «Πεδίο Βολής Αρόης», Δήμου 
Πατρέων, του Ν. Αχαΐας, όπως αυτή περιγράφεται ως 
τμήματα Α και Β, με στοιχεία (Α,Β,Γ....Φ,Χ,Ψ,Ω,Ω΄,Ω1,Α) 
και (Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Η,Θ,Ι,Α) και εμβαδά ΕΑ= 10809,119 τ.μ. και 
ΕΒ=1497,671 τ.μ. αντίστοιχα και τα οποία φαίνονται στο 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1500, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής, με όρια:

Τμήμα Α΄
Βόρεια: Με αγροτικό δρόμο και πέραν Δασική έκτα−

ση.
Νότια: Με Πεδίο Βολής Αρόης
Ανατολικά: Με αγρούς
Δυτικά: Με δρόμο και πέραν Δασική έκταση

Τμήμα Β΄
Με αγρούς
Με αγροτικό δρόμο και πέραν Δασική έκταση
Με αγρούς
Με αγροτικό δρόμο
Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευσή της στο Δήμο 

Πατρέων, σύμφωνα με το άρθρο 37 του ν. 3200/1955.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 5 Μαρτίου 2008 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΩΛΗΣ    



1490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04001302703080016*


